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CRITERIOS DE CALIFICACION — CURSO 2023-2024

| DEPARTAMENTO: | Matematicas | ETAPA: | Bachillerato

Los referentes para la comprobacion del grado de adquisicion de las competencias y el logro de
los objetivos de etapa en la evaluacién continua y la evaluacion final de las materias son los
criterios de evaluacion.

Las Unidades de Programacién y las Situaciones de Aprendizaje que se programen para cada
materia a lo largo del curso incluirdn todos los criterios de evaluacion. En cada situacion de
aprendizaje se estableceran indicadores de logro de los criterios de evaluacion y procedimientos
e instrumentos de evaluacion que permitan valorar el logro de esos indicadores.

El Departamento acuerda asignar una ponderacion idéntica para todos los criterios de
evaluacion de cada una de las materias o ambitos que imparte. Al final del documento, se
incluyen las tablas que recogen los criterios de evaluacién de cada materia.

Las programaciones docentes que se aprueben antes de final de curso estableceran los
instrumentos, procedimientos de evaluacién y los criterios de calificacion definitivos de acuerdo
a las directrices generales establecidas en las concreciones curriculares.

Se establecen para la materia Matematicas aplicadas a las CCSS 1I los siguientes criterios de

calificacion:
Criterio de
. (4 Pruebas |Producciones del
Porcentaje evaluacion escritas |alumnado Actitud TOTAL

1.1. Emplear algunas
estrategias y herramientas,
incluidas las digitales, en la
resolucién de problemas de la
vida cotidiana y de las ciencias
sociales, valorando su

4 %|eficiencia en cada caso. 90 % 10 % 0 %|100 %

1.2. Obtener todas las
soluciones matemaéticas de
problemas de la vida cotidiana
y de las ciencias sociales,
describiendo el procedimiento
5 %|realizado. 95 % 5% 0 %|100 %

2.1. Comprobar la validez
matemadtica de las posibles
soluciones de un problema
utilizando el razonamiento y la
6 %|argumentacion. 95 % 5% 0 %|100 %

2.2.Seleccionar la solucién
mds adecuada de un problema
en funcién del contexto (de
1 %|sostenibilidad, de consumo 90 % 10 % 0 %|100 %




Financiado por la Union Europea
NextGenerationEU

IES DAVID VAZQUEZ MARTINEZ
“Aprendiendo junfos”

s
= Principud.o de
Asturias

Consejeria
de Educacién

responsable, equidad), usando
el razonamiento y la
argumentacioén.

6 %

3.1. Adquirir nuevo
conocimiento matematico a
partir de la formulacién de
conjeturas y problemas de
forma guiada.

90 %

10 %

0%

100 %

1%

3.2.Emplear herramientas
tecnoldgicas adecuadas en la
formulacién o investigacién de
conjeturas o problemas.

50 %

50 %

0%

100 %

2%

4.1. Interpretar, modelizar y
resolver situaciones
problematizadas de la vida
cotidiana y de la ciencia y la
tecnologia, utilizando el
pensamiento computacional,
modificando y creando
algoritmos.

40 %

30 %

0%

100 %

9 %

5.1. Manifestar una visién
matemitica integrada,
investigando y conectando las
diferentes ideas matematicas.

95 %

5%

0%

100 %

11 %

6.1. Resolver problemas en
situaciones diversas, utilizando
procesos matematicos,
estableciendo y aplicando
conexiones entre el mundo
real, otras areas de
conocimiento y las
Matematicas.

95 %

5%

0%

100 %

10 %

6.2. Analizar la aportacién de
las matematicas al progreso
de la humanidad reflexionando
sobre su contribucién en la
propuesta de soluciones a
situaciones complejas y a los
retos que se plantean en las
ciencias sociales.

95 %

5%

0 %

100 %

1%

7.1. Representar ideas
matemidticas estructurando
diferentes razonamientos
matematicos y seleccionando
las tecnologias méas
adecuadas.

20 %

80 %

0 %

100 %

10 %

7.2. Seleccionar y utilizar
diversas formas de
representacién, valorando su
utilidad para compartir
informacién.

95 %

5%

0%

100 %
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10 %

8.1. Mostrar organizacién al
comunicar las ideas
matemidticas, empleando el
soporte, la terminologia y el
rigor apropiados.

95 %

5%

0%

100 %

10 %

8.2. Reconocer y emplear el
lenguaje matematico en
diferentes contextos,
comunicando la informacién
con precision y rigor.

95 %

5%

0%

100 %

10 %

9.1. Afrontar las situaciones de
incertidumbre y tomar
decisiones evaluando distintas
opciones, identificando y
gestionando emociones y
aceptando y aprendiendo del
error como parte del proceso
de aprendizaje de las
matematicas.

0%

0 %

100 %

100 %

2%

9.2. Mostrar perseverancia y
una motivacion positiva,
aceptando y aprendiendo de la
critica razonada al hacer
frente a las diferentes
situaciones de aprendizaje de
las matemaéticas.

0%

0 %

100 %

100 %

2%

9.3. Trabajar en tareas
matematicas de forma activa
en equipos heterogéneos,
respetando las emociones y
experiencias del resto de las
personas, escuchando su
razonamiento, aplicando

las habilidades sociales mas
propicias y fomentando el
bienestar del equipo y las
relaciones saludables.

0 %

50 %

50 %

100 %

Para obtener la nota de la primera y de la segunda evaluacion se informara de la siguiente forma:
* 88,55% Pruebas competenciales escritas.
e 7,45% Producciones del alumnado.
* 4% Actitud.




